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Úvod

Příroda okolo nás je výjimečná, a proto je nutné ji chránit. Tato skutečnost byla

v minulosti v podstatě opomíjena. Lidé pouze čerpali vše, co jim příroda nadělila

a až později došli k uvědomění, že toto bohatství je také potřeba chránit a vážit si ho.

Díky tomu začaly vznikat různé organizace zabývající se ochranou přírody. Také

byly založeny národní parky, chráněné krajinné oblasti a různé přírodní rezervace.

Chráněnými oblastmi se zpravidla stávají místa s neobyčejnou přírodou, která navíc

zaujmou něčím mimořádným. Často zde žijí ohrožené druhy zvířat či rostlin, které

se jinde nevyskytují. V současné době je zájem o životní prostředí znatelně vyšší,

a to zřejmě z toho důvodu, že se naše planeta Země potýká se spoustou ekologických

problémů.1

V České republice je ochrana přírody rovněž aktuální téma. Na území našeho státu

se nachází celkem 4 národní parky, 26 chráněných krajinných oblastí a přes 2,6 tisíce

maloplošných chráněných území.2 Česká republika se na ochraně své přírody aktivně

podílí, a to hlavně od počátku 20. století, kdy začaly vznikat první národní parky.

Česko je také členem organizace NATURA 2000, což je organizace pečující o řadu

chráněných území.3

Dále je naše země součástí mezinárodních organizací jako například IUCN

či Europarc. Ochranou přírody na našem území se zabývají mimo jiné i politické

strany a organizace pro ochranu přírody jako Děti země, Hnutí Duha a jiné. Tyto

organizace a politické strany navrhují různé projekty na ochranu přírody, budují

a provozují naučné stezky a snaží se šířit vzdělávání v oblasti ekologie.4

1 JENÍČEK, Vladimír a Jaroslav FOLTÝN. Globální problémy světa v ekonomických souvislostech.

V Praze: C.H. Beck, 2010, xix, 324 s. Beckovy ekonomické učebnice. ISBN 978-80-7400-326-4.
2 Souhrnný přehled. Ústřední seznam ochrany přírody [online]. AOPK [cit. 2020-06-30]. Dostupné

z: https://drusop.nature.cz/ost/chrobjekty/sumarizace/
3 Co je Natura 2000. Natura 2000 [online]. Natura 2000 [cit. 2020-06-30]. Dostupné

z: http://www.nature.cz/natura2000-design3/sub-text.php?id=2102
4 Ochrana přírody – Wikipedie. Wikipedie, otevřená encyklopedie [online]. [cit. 2020-06-28].

Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Ochrana_p%C5%99%C3%ADrody
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Tato práce se věnuje národním parkům České republiky. Je rozdělena do 7 kapitol.

První kapitoly pojednávají o tématu ochrany přírody, vzniku a historii národních

parků na našem území. Následně se podrobněji zaměřím na dva parky

– Krkonošský národní park a Národní park České Švýcarsko. Těmito parky se budu

zabývat z hlediska přínosu pro cestovní ruch a zároveň je navzájem porovnám.

V praktické části bude sestavena SWOT analýza pro přehlednější výsledky.

K získání dat pro tuto část využiji dotazník a také své vlastní zkušenosti.

Cílem mé bakalářské práce je zhodnocení těchto parků z hlediska přínosu pro

cestovní ruch. Pokusím se přijít na to, jak by bylo možné zefektivnit jejich provoz.

Porovnání parků by mohlo poukázat na to, co by bylo dobré ve zmíněných parcích

zlepšit a zda jsou zde nějaké slabé stránky, které by mohly negativně ovlivnit jejich

chod. S pomocí dotazníku se ukáže, jak byli návštěvníci s návštěvou těchto

chráněných území spokojeni.

Myslím si, že by moje práce mohla být přínosná například pro ty, kteří se chystají

parky navštívit, pro Správu obou národních parků, která se o parky stará, a také pro

subjekty cestovního ruchu působící v dotyčných oblastech.
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1 Vymezení základních pojmů

V následujících odstavcích budou vymezeny základní pojmy spojené s tématem této

práce – národní park, chráněná krajinná oblast, národní přírodní rezervace, přírodní

rezervace, národní přírodní památka a přírodní památka.

1.1 Národní park (NP)

Národní parky jsou v zákoně č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny definovány

takto: „Rozsáhlá území s typickým reliéfem a geologickou stavbou a převažujícím

výskytem přirozených nebo člověkem málo pozměněných ekosystémů, jedinečná

a významná v národním měřítku z hlediska ekologického, vědeckého, vzdělávacího

nebo osvětového, přičemž veškeré využití národních parků musí být podřízeno

zachování jejich ekologicky stabilních přirozených ekosystémů odpovídajících

danému stanovišti a dosažení jejich přirozené biologické rozmanitosti a musí být

v souladu s cíli ochrany sledovanými jejich vyhlášením.“5

1.2 Chráněná krajinná oblast (CHKO)

Chráněné krajinné oblasti jsou v zákoně č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny

definovány následovně: „Rozsáhlá území s harmonicky utvářenou krajinou,

charakteristicky vyvinutým reliéfem, významným podílem přirozených ekosystémů

lesních a trvalých travních porostů, s hojným zastoupením dřevin, popřípadě

s dochovanými památkami historického osídlení.“6

1.3 Národní přírodní rezervace (NPR)

Národní přírodní rezervace je v zákoně č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny

definována takto: „Menší území mimořádných přírodních hodnot, kde jsou

5 Národní parky. Ministerstvo životního prostředí [online]. Praha: Ministerstvo životního prostředí,

[1992] [cit. 2020-02-22]. Dostupné z: https://www.mzp.cz/cz/narodni_parky
6 Chráněné krajinné oblasti. Ministerstvo životního prostředí [online]. Praha: Ministerstvo životního

prostředí, [1992] [cit. 2020-02-22]. Dostupné z: https://www.mzp.cz/cz/chranene_krajinne_oblasti
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na přirozený reliéf s typickou geologickou stavbou vázány ekosystémy významné

a jedinečné v národním či mezinárodním měřítku.“7

1.4 Přírodní rezervace (PR)

Přírodní rezervace je v zákoně č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny

definována jako: „Menší území soustředěných přírodních hodnot se zastoupením

ekosystémů typických a významných pro příslušnou geografickou oblast.“8

1.5 Národní přírodní památka (NPP)

Národní přírodní památka je v zákoně č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny

definována jako: „Přírodní útvar menší rozlohy, zejména geologický

či geomorfologický útvar, naleziště nerostů nebo vzácných či ohrožených druhů

ve fragmentech ekosystémů, s národním nebo mezinárodním ekologickým, vědeckým

či estetickým významem, a to i takový, který vedle přírody formoval svou činností

člověk.“9

1.6 Přírodní památka (PP)

Přírodní památka je v zákoně č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny

definována následovně: „Přírodní útvar menší rozlohy, zejména geologický

či geomorfologický útvar, naleziště vzácných nerostů nebo ohrožených druhů

ve fragmentech ekosystémů, s regionálním ekologickým, vědeckým či estetickým

významem, a to i takový, který vedle přírody formoval svou činností člověk.“10

7 Národní přírodní rezervace. Ministerstvo životního prostředí [online]. Praha: Ministerstvo životního

prostředí, [1992] [cit. 2020-02-22]. Dostupné z: https://www.mzp.cz/cz/narodni_prirodni_rezervace
8 Přírodní rezervace. Ministerstvo životního prostředí [online]. Praha: Ministerstvo životního

prostředí, [1992] [cit. 2020-02-22]. Dostupné z: https://www.mzp.cz/cz/prirodni_rezervace
9 Národní přírodní památky. Ministerstvo životního prostředí [online]. Praha: Ministerstvo životního

prostředí, [1992] [cit. 2020-02-22]. Dostupné z: https://www.mzp.cz/cz/narodni_prirodni_pamatky
10 Přírodní památka. Ministerstvo životního prostředí [online]. Praha: Ministerstvo životního prostředí,

[1992] [cit. 2020-02-22]. Dostupné z: https://www.mzp.cz/cz/prirodni_pamatky
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2 Ochrana přírody

2.1 Obecná ochrana přírody a krajiny

Na internetových stránkách MŽP je obecná ochrana přírody a krajiny definována

jako: „Obecná ochrana přírody a krajiny představuje ochranu krajiny, rozmanitosti

druhů, přírodních hodnot a estetických kvalit přírody, ale také ochranu a šetrné


[…]


o Středoškolské vzdělání s maturitou

o Vysokoškolské vzdělání

4. Jak byste celkově ohodnotili Vaši návštěvu v Krkonošském národním parku?

5. Bylo něco, co se Vám při návštěvě tohoto národního parku nelíbilo?

6. Co se Vám nejvíce líbilo v Krkonošském národním parku?

7. Jak jste byli spokojeni s ubytovacími, stravovacími či jinými službami

poskytovanými na území tohoto národního parku?
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8. Jaký způsob dopravy jste využili, abyste se do parku dostali?

o Automobil

o Autobus

o Vlak

o Jiný způsob dopravy

9. Jak byste ohodnotili dopravní dostupnost národního parku?

o Výborná

o Dobrá

o Špatná

10. Pokud jste cestovali automobilem, měli jste potíže s parkováním?

o Ano

o Ne

11. Jaké jste měli zkušenosti s cenami v národním parku?

o Obvyklé ceny

o Vysoké ceny

12. Jak byste ohodnotili množství turistických aktivit na území národního parku?

o Velké množství aktivit

o Přiměřené množství aktivit

o Malé množství aktivit

13. Jak byste ohodnotili kvalitu poskytovaných služeb v místních informačních

centrech? (Vrchlabí, Špindlerův Mlýn, Pec pod Sněžkou apod.)

o Výborná kvalita služeb

o Střední kvalita služeb

o Nízká kvalita služeb
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14. Narazili jste při návštěvě národního parku na odhozené odpadky či jiný

nepořádek?

o Ano

o Ne

15. Jak byste ohodnotili množství turistů v národním parku během Vaší

návštěvy?

o Velké množství turistů

o Obvyklé množství turistů

o Malé množství turistů

16. Kolikrát jste tento park navštívili?

o Jednou

o Vícekrát

17. Přenocovali jste na území národního parku?

o Ano

o Ne

18. Kolik dní jste v tomto národním parku strávili?

o Jeden

o Více dní

o Více jak týden
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19. Které z těchto měst jste navštívili?

o Špindlerův Mlýn

o Pec pod Sněžkou

o Janské Lázně

o Vrchlabí

o Harrachov

o Jiné (uveďte jaké)

o Žádné

20. Během jakého ročního období jste tento park navštívili?

o Jaro

o Léto

o Podzim

o Zima

21. Za jakým účelem jste park navštívili?

o Pěší turistika

o Rekreace

o Léčba v lázních

o Cykloturistika

o Lyžování, běžky

o Návštěva známých

o ………………………………… (uveďte jiný důvod)

22. Co byste v tomto národním parku změnili, kdybyste mohli?

88

23. Jak byste ohodnotili stav a přehlednost turistických tras, cyklostezek

či naučných stezek?

o Výborný

o Dobrý

o Špatný

o Nevěnoval/a jsem tomu pozornost

24. Jak byste ohodnotili přírodu tohoto národního parku?
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Příloha B: Dotazník Národní park České Švýcarsko

1. Pohlaví

o Žena

o Muž

2. Uveďte prosím Váš věk:

o Do 20 let

o 20–40 let

o 40–60 let

o 60 a více

3. Dosažené vzdělání

o Základní vzdělání

o Středoškolské vzdělání

o Středoškolské vzdělání s maturitou

o Vysokoškolské vzdělání

4. Jak byste celkově ohodnotili Vaši návštěvu v národním parku České

Švýcarsko?

5. Bylo něco, co se Vám při návštěvě tohoto národního parku nelíbilo?

6. Co se Vám nejvíce líbilo v národním parku České Švýcarsko?

7. Jak jste byli spokojeni s ubytovacími, stravovacími či jinými službami

poskytovanými na území tohoto národního parku?
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8. Jaký způsob dopravy jste využili, abyste se do parku dostali?

o Automobil

o Autobus

o Vlak

o Jiný způsob dopravy

9. Jak byste ohodnotili dopravní dostupnost národního parku?

o Výborná

o Dobrá

o Špatná

10. Pokud jste cestovali automobilem, měli jste potíže s parkováním?

o Ano

o Ne

11. Jaké jste měli zkušenosti s cenami v národním parku?

o Obvyklé ceny

o Vysoké ceny

12. Jak byste ohodnotili množství turistických aktivit na území národního parku?

o Velké množství aktivit

o Přiměřené množství aktivit

o Malé množství aktivit

13. Jak byste ohodnotili kvalitu poskytovaných služeb v místních informačních

centrech? (Hřensko, Krásná Lípa, Saula, Jetřichovice apod.)

o Výborná kvalita služeb

o Střední kvalita služeb

o Nízká kvalita služeb
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14. Narazili jste při návštěvě národního parku na odhozené odpadky či jiný

nepořádek?

o Ano

o Ne

15. Jak byste ohodnotili množství turistů v národním parku během Vaší

návštěvy?

o Velké množství turistů

o Obvyklé množství turistů

o Malé množství turistů

16. Kolikrát jste tento park navštívili?

o Jednou

o Vícekrát

17. Přenocovali jste na území národního parku?

o Ano

o Ne

18. Kolik dní jste v tomto národním parku strávili?

o Jeden

o Více dní

o Více jak týden

19. Které z těchto míst jste navštívili?

o Hřensko

o Krásná Lípa

o Janov

o Jiné (napište jaké)

o Žádné
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20. Během jakého ročního období jste tento park navštívili?

o Jaro

o Léto

o Podzim

o Zima

21. Za jakým účelem jste park navštívili?

o Pěší turistika

o Rekreace

o Cykloturistika

o Návštěva známých

o …………………………………………………………. (uveďte jiný důvod)

22. Co byste v tomto národním parku změnili, kdybyste mohli?

23. Jak byste ohodnotili stav a přehlednost turistických tras, cyklostezek

či naučných stezek?

o Výborný

o Dobrý

o Špatný

o Nevěnoval/a jsem tomu pozornost

24. Jak byste ohodnotili přírodu tohoto národního parku?