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Téma práce:
běžné, již bylo v odborných pramenech probráno

Zaměření práce:
Vyvážené, teoreticko-empirické.

Cíl práce:
Uveden – pouze částečně splněn.

Rozsah:
Přiměřený – 57 stran, odpovídá tomuto typu práce.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
Přiměřeně dobrá úroveň – odpovídá požadavkům kladeným na daný typ práce.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální; počet uvedených tištěných titulů (9) je dostatečný. Počet citací
v textu je odpovídající.

Autorka prokázala:
• Souhrnnou orientaci ve studovaném oboru.
• Hlubší zájem o dílčí odborné téma.
• Náležitý stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka.
• Dovednost samostatně se orientovat ve zdrojích odborných informací, korektně s nimi

pracovat a zaujímat k nim stanovisko.
• Dovednost v jistém rozsahu realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky.
• Dovednost shrnout a zobecnit dílčí závěry své i citovaných autorů a formulovat doporučení

pro společenskou praxi.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Předkládaná bakalářská práce si vytkla za cíl zpracovat problematiku národních parků v České
republice jako významných destinací v oblasti cestovního ruchu. Práce je více méně teoretická a
popisuje národní parky zejména v obecné rovině. Tedy popisuje jejich vznik, vývoj a aktivity,
které národní parky vykonávají. Mírně řečeno nelogicky, ba proti samotnému názvu a anotaci
práce však působí obsah práce. Nevím, proč autorka takto obecně pojednává pouze o dvou
národních parcích. Chápu, že se v empirické části věnuje pouze NP Krkonoše a NP České
Švýcarsko, nicméně chce-li obecně zpracovávat všechny parky, notabene toto vtělí do názvu a
anotace práce, měla by toto dodržet, neboť tímto popírá cíl práce. Co se týče empirické části, ta
je zpracována vcelku standardně, samozřejmě počet respondentů by mohl být vyšší a některé
otázky formulovány sofistikovaněji. Osobně mám problém s obrazovou přílohou. Chválím
autorčin vklad, chválím i samotné fotografie, nicméně pokud obrazová příloha neslouží
k dokreslení popisovaného, bývá vhodnější ji zařadit do příloh a uměle tím nenavyšovat rozsah

textu.

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci, doporučuji ji
k obhajobě.
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